
1. ООО «Элми Групп»

195196, Санкт-Петербург, ул. Таллинская,
д. 7

 

2. Акционерное общество «Системный оператой Единой энергетической системы» (АО «СО ЕЭС»)
109074, Москва, пр-д Китайгородский,
д. 7, стр. 3

 

3. АО «Центр развития экономики»
107113, Москва, ул. 3-я Рыбинская, д. 18, стр. 22

 

 

 

 

 

РЕШЕНИЕ

по делу № 1-00-1439/77-17 о нарушении

процедуры торгов и порядка заключения договоров

 

19.06.2017 г. Москва

 

Комиссия Московского УФАС России по рассмотрению жалоб на нарушение процедуры торгов и порядка
заключения договоров (далее - Комиссия),

при участии представителей:

от заказчика - АО «СО ЕЭС»,

в отсутствие:

ООО «Элми Групп», АО «Центр развития экономики» (уведомлены надлежащим образом письмом Московского
УФАС России от 13.06.2017 № ИШ/28755/17),

рассмотрев жалобу ООО «Элми Групп» (далее - Заявитель) на действия заказчика - АО «СО ЕЭС» (далее -
Заказчик) при проведении открытого аукциона в электронной форме на право заключения договора на
приобретение компонентов оборудования для источников бесперебойного питания и вводного
распределительного устройства для нужд Филиала АО «СО ЕЭС» Коми РДУ (реестровый № 31704865644)
(далее - Аукцион),

в соответствии со статьей 18.1 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» (далее -
Закон о защите конкуренции),

 

УСТАНОВИЛА:



 

В адрес Московского УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении
Аукциона.

По мнению Заявителя, нарушение со стороны Заказчика при проведении Аукциона выразилось в установлении
неправомерных требований к участникам Аукциона.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции по правилам настоящей статьи
антимонопольный орган рассматривает жалобы на действия (бездействие) юридического лица, организатора
торгов, оператора электронной площадки, конкурсной комиссии или аукционной комиссии при организации и
проведении торгов, заключении договоров по результатам торгов либо в случае, если торги, проведение
которых является обязательным в соответствии с законодательством Российской Федерации, признаны
несостоявшимися, а также при организации и проведении закупок в соответствии с Федеральным законом от
18.07.2011 № 223-ФЗ О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц (далее - Закон о
закупках), за исключением жалоб, рассмотрение которых предусмотрено законодательством Российской
Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и
муниципальных нужд.

Согласно части 1 статьи 2 Закона о закупках, при закупке товаров, работ, услуг заказчики руководствуются
Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, названным законом,
другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также
принятыми в соответствии с ними и утвержденными с учетом положений части 3 настоящей статьи правовыми
актами, регламентирующими правила закупки.

Согласно части 2 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции действия (бездействие) организатора торгов,
оператора электронной площадки, конкурсной или аукционной комиссии могут быть обжалованы в
антимонопольный орган лицами, подавшими заявки на участие в торгах, а в случае, если такое обжалование
связано с нарушением установленного нормативными правовыми актами порядка размещения информации о
проведении торгов, порядка подачи заявок на участие в торгах, также иным лицом (заявителем), права или
законные интересы которого могут быть ущемлены или нарушены в результате нарушения порядка
организации и проведения торгов.

В единой информационной системе в сфере закупок www.zakupki.gov.ru (далее - ЕИС; Официальный сайт)
Заказчиком размещено Положение о закупках товаров, работ, услуг (далее - Положение о закупках).

07.03.2017 в ЕИС Заказчиком размещено извещение о проведении Аукциона.

Согласно извещению о проведении Аукциона дата окончания подачи заявок - 18.05.2017. Дата рассмотрения
заявок - 29.05.2017, дата проведения Аукциона - 30.05.2017

Комиссия, изучив представленные документы, установила следующее.

По мнению Заявителя, Заказчик установил неправомерные требования к поставке товаров определенного
артикула и конкретной марки.

Согласно пункту 2 части 10 статьи 4 Закона о закупках в документации о закупке должны быть указаны
сведения, определенные положением о закупке, в том числе: требования к содержанию, форме, оформлению
и составу заявки на участие в закупке.

Пунктом 47 Положения о закупках установлено, что в документации о закупочной процедуре должны быть
указаны следующие сведения, в том числе: требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, установленные Обществом и предусмотренные
техническими регламентами в соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом
регулировании, документами, разрабатываемыми и применяемыми в национальной системе стандартизации,
принятыми в соответствии с законодательством Российской Федерации о стандартизации, иные требования,
связанные с определением соответствия поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги
потребностям Общества. Если Обществом в документации о закупке не используются установленные в
соответствии с законодательством Российской Федерации о техническом регулировании, законодательством
Российской Федерации о стандартизации требования к безопасности, качеству, техническим
характеристикам, функциональным характеристикам (потребительским свойствам) товара, работы, услуги, к
размерам, упаковке, отгрузке товара, к результатам работы, в документации о закупке должно содержаться
обоснование необходимости использования иных требований, связанных с определением соответствия
поставляемого товара, выполняемой работы, оказываемой услуги потребностям Общества



Согласно пункту 6.2.1.4 Аукционной документации аукционная заявка должна содержать, в том числе:
Коммерческое предложение по форме 2.

Пунктом 8.2 Аукционной документации установлена форма Коммерческого предложения (форма 2).

В соответствии с пунктом 8.2.2.3 Аукционной документации установлено, что в Коммерческом предложении
Участник аукциона указывает наименование предлагаемого Товара, артикул, количество; единичные расценки
стоимости Товара и общую стоимость. Могут быть приведены примечания и комментарии. Расчет стоимости
Коммерческого предложения производится исходя из начальной (предельной) цены Договора (пункт 2.2
Аукционной документации).

Согласно пункту 3.1.2 Аукционной документации товар должен соответствовать, в том числе: наименованию,
ассортименту, качеству, количеству, предусмотренными Спецификацией товара (Приложение к Техническому
заданию).

Спецификацией товара установлены конкретные артикулы и наименование товара следующих
производителей: SOCOMEC; Schneider Electric.

Таким образом, Заказчиком установлено требование к участникам Аукциона, согласно которому в составе
заявки должно быть представлено Коммерческое предложение по форме 2 с указанием, кроме прочего,
наименования предлагаемого Товара и его артикула.

В соответствии с пунктом 2 части 1 статьи 3 Закона о закупках при закупке товаров, работ, услуг заказчики
руководствуются следующими принципами, в том числе: равноправие, справедливость, отсутствие
дискриминации и необоснованных ограничений конкуренции по отношению к участникам закупки.

Основной задачей законодательства, устанавливающего порядок проведения торгов, является не только
обеспечение максимально широкого круга участников размещения заказов, но и выявление в результате
торгов лица, исполнение контракта которым в наибольшей степени будет отвечать целям эффективного
использования источников финансирования, предотвращения злоупотреблений в сфере размещения заказов,
удовлетворения потребностей заказчика в работах, товарах, услугах.

Согласно письменным пояснениям Заказчика, требование Аукционной документации о поставке товара
определенного артикула и конкретной марки обусловлено потребностью Заказчика в приобретении тех
компонентов, которые корректно работают с уже имеющимися у Заказчика устройствами, произведенными
указанными компаниями. В том числе, согласно информационному письму компании SOCOMEC от 16.01.2017
использование иных компонентов может привести к нестабильной работе устройств.

Из вышеуказанного следует, что Заказчиком установлено требование поставке товара конкретного артикула и
марки обусловлено потребностью Заказчика в приобретении компонентов, корректно работающих с
имеющимися у Заказчика устройствами.

Заявитель на заседание Комиссии не явился, а также не представил доказательств неправомерности
действий Заказчика.

Дополнительно Комиссией установлено, что согласно протоколу заседания комиссии по вскрытию конвертов
от 18.05.2017 № 20 для участия в Аукционе было подано три заявки. Заявитель заявку на участие в Аукционе не
подавал.

Учитывая изложенное, Комиссия приняла решение признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при
проведении Аукциона необоснованной.

Комиссия, руководствуясь частью 20 статьи 18.1 Закона о защите конкуренции,

 

РЕШИЛА:

 

1. Признать жалобу Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона необоснованной.

2. Снять ограничения на размещение Аукциона, наложенные письмом Московского УФАС России от
13.06.2017 № ИШ/28755/17.



 

 

Настоящее решение может быть обжаловано в арбитражный суд в течение трех месяцев со дня его принятия.


